PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 67/2024

Data: 22 de novembro de 2024

[bookmark: _Hlk183170878][bookmark: _Hlk183170834]Concede Título de Cidadã Sorrisense a Senhora Cecília Sepp Prediger.

[bookmark: _Hlk183177559]IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense a senhora Cecília Sepp Prediger.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de novembro de 2024.

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	CELSO KOZAK
         Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVAS

NOME COMPLETO: Cecília Sepp Prediger
IDADE: 81 anos
NATURALIDADE: Concórdia/SC
PROFISSÃO: Agricultora aposentada
ESTADO CÍVIL: Viúva
RESIDE EM SORRISO HÁ QUANTO TEMPO: 46 anos
FILHOS: Dorigon, Dorilino, Loni Teresinha, Loreni, José Thomé Prediger, Maria (in memorian), Iria (in memorian)

                       Cecília Prediger, natural de Toledo/PR, residia com sua família em uma propriedade de 50 hectares. Em 1978, seu esposo, João Ludovigo Prediger, veio conhecer a região de Sorriso e, ao reconhecer o grande potencial da área, decidiu vender suas posses e adquirir 484 hectares, onde hoje se localiza o distrito de Caravaggio. No segundo semestre de 1979, a família se estabeleceu na nova propriedade.
                       Com muito empenho e trabalho árduo, a família preparou a terra para o cultivo, muitas vezes utilizando maquinários emprestados pelos vizinhos. Cecília, além de cuidar da casa e dos filhos, também auxiliava nas atividades da lavoura, sendo uma presença fundamental na construção do sustento da família.
                       Sempre devota, Cecília participou ativamente dos eventos religiosos da Igreja Católica Nossa Senhora do Caravaggio, contribuindo de forma constante para a comunidade. Sua dedicação à fé e ao bem-estar de todos ao seu redor perdura até os dias de hoje.
                       Viúva há 19 anos, Cecília é atualmente aposentada, mas seus filhos continuam a tradição familiar no ramo do agronegócio, mantendo viva a história de trabalho e dedicação que começou em Caravaggio.
                       Por suas contribuições significativas ao desenvolvimento do município de Sorriso-MT e por seu envolvimento contínuo na comunidade, Cecília Prediger é merecedora do título de Cidadã Sorrisense.